



LA TASA DE DESEMPLEO SUBIÓ UN 5,8% EN ENERO

**El número de desempleados creció en 7.486 personas*

**Álava, con un incremento del 7,2%, fue el territorio más castigado por el desempleo*

El mes de enero se cerró en Euskadi con 7.486 parados más, lo que viene a confirmar los malos pronósticos para un mes que, tradicionalmente, siempre se ha caracterizado por registrar altos índices de desempleo (9.456 parados en enero de 2009). **El dato de enero supone un incremento del 5,84% respecto al mes anterior.**

Para el viceconsejero de Empleo, Formación e Inclusión Social del Departamento de Empleo y Asuntos Sociales del Gobierno vasco, Javier Ruiz, “la finalización, en diciembre, de un buen número de contrataciones así como la presentación de nuevos Expedientes de Regulación de Empleo y la renovación de otros”, explicaría en buena medida el incremento del paro durante el primer mes del año.

Enero de 2010 concluyó con un total de 135.687 personas desempleadas, 25.594 más que en todo el año anterior, con un aumento interanual del 23,25%, según datos recogidos por el Servicio Vasco de Empleo-Lanbide, organismo adscrito al Departamento de Empleo y Asuntos Sociales.

Javier Ruiz considera que, a pesar de que aún persiste la incertidumbre sobre el futuro inmediato del empleo, la esperanza de un cambio de tendencia sigue siendo firme. “Cabe esperar que a medio plazo se confirme la recuperación de la economía, de la misma manera que ya la están notando los países de nuestro entorno”, apunta el viceconsejero de Empleo.

Por género, en enero la evolución del paro registrado fue peor para las mujeres, cuyo crecimiento fue del 7,3%, frente al 4,4% masculino. En el último año el desempleo masculino ha crecido un 28,4%, frente al 18,5% femenino.

En cuanto a los grupos de edad, en el último mes los jóvenes menores de 25 años han crecido un punto por encima de la media. Sin embargo, es entre los 35 a los 44 años donde la evolución del paro registrado ha sido peor. El 36,3% de los parados registrados tiene menos de 35 años, el 47,2% entre 35 y 54 años y el 16,5% restante más de 54 años.

El 59,8%, de los demandantes de empleo parados cobra algún tipo de prestación por su situación de desempleo, porcentaje similar al del mes anterior y 3,4 puntos superior al del año pasado. En términos absolutos se ha pasado de 62.060 parados que cobran alguna prestación en enero de 2009 a 75.823 en diciembre de 2009 y a 81.125 en enero de 2010.

Por Territorios Históricos, Álava vuelve a ser el territorio más castigado. Respecto a diciembre de 2009, el crecimiento del paro fue del 7,2%, superior al de Gipuzkoa (+6,3%) o Bizkaia (+5,2%).

Aunque en todos los **sectores** crece el desempleo, durante el último mes destaca el fuerte crecimiento del paro procedente del sector servicios. El 19% de los parados procede de la industria, el 12,2% de la construcción, el 11,6% del comercio y el 7,6% del turismo y la hostelería. El desempleo masculino se concentra en industria y construcción, mientras que el femenino destaca más en comercio e industria y hostelería.

Tabla evolución del paro en la CAV (enero 2009 a enero 2010)

	TOTAL	MENSUAL		INTERANUAL	
		absoluta	relativa	absoluta	relativa
2009					
Enero	110.093	9.456	9,4	28.700	35,26
Febrero	115.653	5.560	5,05	32.334	38,81
Marzo	121.090	5.437	4,7	38.502	46,62
Abril	122.111	1.021	0,84	40.406	49,45
Mayo	118.744	-3.367	-2,76	38.733	48,41
Junio	116.098	-2.646	-2,23	37.097	46,96
Julio	116.704	606	0,52	37.859	48,02
Agosto	120.318	3.614	3,1	38.408	46,89
Septiembre	123.394	3.076	2,56	40.397	48,67
Octubre	125.589	2.195	1,78	37.752	42,98
Noviembre	127.454	1.865	1,49	32.716	34,53
Diciembre	128.201	747	0,59	27.564	27,39
2010					
Enero	135.687	7.486	5,84	25.594	23,25

Paro registrado CAPV. Evolución por sexo y edad

	Parados	% mes anterior	Saldo mes anterior	% año anterior	Hombres			Mujeres			< 25			>24		
					N	% mes anterior	% año anterior	N	% mes anterior	% año anterior	N	% mes anterior	% año anterior	N	% mes anterior	% año anterior
ene-2005	92.924	3,9	3.506	-4,4	39.591	2,1	-3,9	53.333	5,3	-4,8	9.158	7,7	-13,7	49.488	4,3	-7,1
ene-2006	89.550	7,4	6.160	-3,6	37.785	5,2	-4,6	51.765	9,1	-2,9	9.005	14,2	-1,7	80.545	6,7	62,8
ene-2007	80.685	5,9	4.482	-9,9	32.482	3,7	-14,0	48.203	7,4	-6,9	6.792	12,9	-24,6	73.893	5,3	-8,3
ene-2008	81.393	9,1	6.811	0,9	33.309	7,2	2,5	48.084	10,5	-0,2	6.620	16,6	-2,5	74.773	8,5	1,2
ene-2009	110.093	9,4	9.456	35,3	52.911	8,7	58,8	57.182	10,1	18,9	10.737	15,8	62,2	99.356	8,7	32,9
ene-2010	135.687	5,8	7.486	23,2	67.944	4,4	28,4	67.743	7,3	18,5	12.659	6,8	17,9	123.028	5,7	23,8



SEGURIDAD SOCIAL

La afiliación a la Seguridad Social rompe la estabilidad de la que venía gozando desde abril de 2009, al caer un 1,26% en el último mes.

Álava (1,37%) y Bizkaia (1,35%) fueron los territorios donde la afiliación conoció un decremento mayor, mientras que en Gipuzkoa (1,21%) el dato fue levemente mejor. En la referencia anual, en Álava el descenso ha sido del -2,09% mientras que en Bizkaia y Gipuzkoa ha rondado el -2,5%.